
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 382 del 
08/10/2024

Reg. settore
n. 135 del 
08/10/2024

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO SPESE 
PROMOZIONALI GIORNATA NAZIONALE BORGHI AUTENTICI 
D’ITALIA- ANNO 2024.

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 13/03/2024  con il quale è stato nominato Responsabile del 

Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Francesco Usai;

PREMESSO che rientra fra gli obiettivi primari di questa Amministrazione Comunale la promozione 

della cultura del territorio della comunità Ussassese e della Sardegna, mettendone in risalto le 

particolari attrattive culturali, naturalistiche, produttive ed enogastronomiche nonché favorendo la 

diffusione delle produzioni musicali isolane capaci di attrarre sia la cittadinanza locale, sempre 

interessata alle proprie tradizioni e alla loro evoluzione, che numerosi turisti, interessati a conoscere 

quello che l’Isola può offrire;

CONSIDERATO che i mesi di Agosto, Settembre e Ottobre, grazie al clima favorevole, sono quelli 

che danno la possibilità a Ussassai di godere di un maggiore afflusso turistico;

RICHIAMATA la Delibera di C.C. n. 15 del 08.06.2021 recante “Adesione all'Associazione 

"Borghi Autentici d'Italia", recepimento del "Manifesto dei Borghi Autentici - ed. 2015" e del 

Codice Etico e di responsabilità sociale, adozione dello Statuto sociale e del Regolamento 

Associativo Interno (R.A.I.).”;

DATO ATTO che in data 15/07/2021 la Segreteria nazionale del BAI con nota n. 6555/21 ha 

comunicato che è stata formalizzata l’inclusione del Comune di Ussassai nell’Associazione Borghi 

Autentici d’Italia;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 42 del 02/08/2024 avente ad oggetto: “ART.12 L. 241/90 -

programmazione contributi alle associazioni e comitati anno 2024. Indirizzi.”;



Pag. 2 di 7

DATO ATTO che con deliberazione di cui al punto precedente è stato stanziato un importo 

complessivo massimo di € 24.900,00 per la concessione di contributi ad Associazioni per la 

realizzazione di eventi di natura, culturale e/o ricreativa aperti alla partecipazione della cittadinanza, e 

che all’interno di tale importo € 200,00 sono stati destinati all’adesione all’evento “Giornata Borghi 

Autentici d’Italia”;

DATO ATTO che, come da programma allegato, la Giornata nazionale dei Borghi Autentici d'Italia 

nel Comune di Ussassai quest'anno si svolgerà nei giorni 19 e 20 Ottobre 2024 e che il tema scelto per 

il 2024 è "Valorizzazione delle piccole comunità e delle loro virtù peculiari";

DATO ATTO che il Comune di Ussassai, ha provveduto entro i termini richiesti, a presentare il 

modulo di adesione all’iniziativa di che trattasi, che prevede il versamento di una quota di adesione 

pari a € 200,00 da liquidare all’ Associazione Nazionale Borghi Autentici d’Italia all’atto del 

ricevimento di nota di debito;

RITENUTO che tale iniziativa culturale rappresenti una importante ed autorevole vetrina culturale 

ed artistica che da lustro e rilevanza a Ussassai;

CONSIDERATO che l’adesione alla proposta in parola si configura come valido strumento di 

aggregazione sociale permettendo di incentivare ed accrescere l'interesse per la cultura e rappresenta 

un momento importante di maturazione, crescita ed elevazione dell'intera popolazione e contribuisce 

sicuramente a porre in rilievo e valorizzare il patrimonio artistico e naturalistico presente nel territorio 

ussassese;

ACCERTATO l'alto livello qualitativo delle iniziative proposte;

RICHIAMATO il Regolamento sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art.12 

della L.241/90 delibera C.C. n. 25 del 28.12.2022 e ss. ii. e mm;

VISTO il programma della manifestazione da tenersi a Ussassai, allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale;

VISTA la nota di debito n. 20/2024 dell’Associazione Nazionale Borghi Autentici d’Italia, acquisita al 

ns. protocollo col n. 3764 del 11/09/2024, allegata alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, con la quale si chiede un contributo pari a € 200,00 relativo al pagamento delle spese 

promozionali per la Giornata Nazionale B.A.I. 2024;

RITENUTO necessario procedere all’impegno e alla liquidazione di € 200,00 in favore 

dell’Associazione Nazionale Borghi Autentici d’Italia quale contributo per le spese promozionali della 

Giornata Nazionale dei Borghi Autentici d’Italia 2024;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 20.12.2023, avente per oggetto approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale. n. 32 del 27.12.2023 di approvazione del bilancio di 

Previsione 2024/2026;



Pag. 3 di 7

VISTA la deliberazione della G.M. n. 1 del 12/01/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 

l’esercizio finanziario 2024-2026, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla 

Illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 

obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 

nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, 

anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento;

VISTI gli artt.183, 191 D.Lgs 18/08/00 n° 267, relativi rispettivamente all'impegno di spesa e alle 

regole per l'assunzione di impegno e per l'effettuazione di spese; 

VISTO il D. lgs 118/2011, modificato e integrato dal Dlgs 126/2014;

VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 

Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 

provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

VISTI:

- il D.L.g.s. 165/2001;

- il D.L.g.s. n. 267/2000;

- lo Statuto Comunale;

- il regolamento di contabilità del comune;

- Gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

DETERMINA

DI IMPEGNARE e, contestualmente, LIQUIDARE, per le ragioni espresse nella parte motiva, € 

200,00 in favore dell’Associazione Nazionale Borghi Autentici d’Italia quale contributo per le spese 

promozionali della Giornata Nazionale dei Borghi Autentici d’Italia del 19/20 Ottobre 2024;

DI IMPUTARE la spesa di € 200,00 sul Cap. 1482 del Bilancio pluriennale 2024/26, esercizio 

finanziario 2024, in conto Competenza; 

DI PROVVEDERE, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del D. 

Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza;



Pag. 4 di 7

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 

Internet del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
MURA GIOVANNA

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 7

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 08/10/2024

Il Responsabile del Servizio
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di 
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 08/10/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO SPESE PROMOZIONALI GIORNATA NAZIONALE 
BORGHI AUTENTICI D’ITALIA- ANNO 2024.
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.04.01.001 07.01 1482 2024 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-

impegno
214 697 200,00 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO SPESE PROMOZIONALI GIORNATA NAZIONALE 
BORGHI AUTENTICI D’ITALIA- ANNO 2024.
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo



Pag. 6 di 7

1.04.04.01.001 07.01 1482 2024 697

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-

impegno
Liquidazione Importo Liquidazione

200,00 0 0,00 873 200,00



Pag. 7 di 7


		2024-10-08T10:44:44+0200
	Francesco Usai




